

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct.

Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych abonentów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Za listopad	1 zhr. 35 ct.	Za listopad	1 zhr. 70 ct.
Do końca roku	2 „ 70 „	Do końca roku	3 „ 40 „

Wszyscy nowo przystępujący abonentci otrzymają całkiem *bezpłatnie* początek drukującej się w naszym piśmie powieści Leonarda Sowińskiego „Nadzwyczajne przygody pana Chorążycy“.

Wybór dra Luegera.

Wiedeń dnia 29 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d.) Dzień dzisiejszy jest dniem wielkiej ludowej uroczystości w Wiedniu, z powodu wyboru dra Luegera prezydentem miasta. Dzień ten uważa chrześcijański Wiedeń, jako swe oswobodzenie z pod jarzma żydowskiego wyzysku i bezwstydnego arogancji, a plugawej bezwzględności. To też pełnym sercem, jak ongi przed przeszło dwustu laty, kiedy Sobieski i Stahrenberg odwrócili niebezpieczeństwo niewoli bisurmańskiej od Wiednia i przez wdzięczny lud wiedeński byli wielbieni — witał on teraz w osobie dra Luegera swojego zbawcę.

Od rana był też ratusz wiedeński w oblężeniu; tak w oblężeniu, ponieważ cały pułk policjantów wyruszył — Bóg raczy wiedzieć dla czego — i tamował wolną cyrkulację tłumów spokojnych nad wszelki wyraz, a oczekujących tylko z ciekawością wieści o wyborze dokonywującym się w sali obrad miejskiej Rady.

Tłumy przechadzające się wokoło ratusza, którym silna ręka rządu nie pozwalała stanąć, chociażby tylko dla zapalenia papierosa, były imponujące swoją wielkością, a jeszcze więcej zapalem, jaki je ogarniał na samo wspomnienie o drze Luegerze. Wartoby było, żeby rozstrzygające koła były się przypatrzyły szczegółowiej i tłumom i papałowi, jaki je ogarniał, a nie z żydowskiej prasy czerpały o tem informacje. Gdyby tak było, nie istniałaby ani na chwilę kwestja potwierdzenia, czy niepotwierdzenia wyboru dra Luegera prezydentem miasta Wiednia, bo koła te musiałyby utwierdzić się nareszcie w przekonaniu, że wynikiem bezpośrednim niepotwierdzenia wyboru tego byłaby konieczność nienukniona zaprowadzenia stanu wyjątkowego w Wiedniu. Stan wyjątkowy zniósł hr. Badeni w Pradze, miałżeby go w stolicy państwa i rezydencji cesarskiej zaprowadzić, by tylko starotestamentarnej nienawiści żydów i ich służalców dogodzić? Względ ten bardzo ważny, przedstawiła dziś niemieckozachowawcza frakcja (Dipaui-Ebenhoch) wprost hr. Badeniemu oświadczając zarazem, iż jeśli istotnie miał w tym kierunku uleż presji żydowskiej i nie potwierdzić wyboru dra Luegera, wówczas zachowawcy niemieccy wystąpią z klubu hr. Hohenwarta, przyłączą się do chorągwi dra Luegera i wspólnie robić będą opozycję przeciw rządowi.

Rząd podobno się namyśla.

Sam wybór odbył się w największym porządku. Dr Lueger, jak donosiłem natychmiast telegraficznie, otrzymał 93 głosów, a więc o trzy

ponad liczbę członków „klubu mieszczańskiego“. Po dokonanych wyborze, miał świetną mowę, a kiedy wyszedł, chciał go lud zgromadzony nieść na rękach, ale — policja temu przeszkodziła, żeby — nie tamować komunikacji. Choć w niczem ani porządek, a jeszcze mniej spokój zakłóconym nie został, niemniej przeto przedsięwzięła policja dla popisu kilka aresztowań najnieвинniejszych przechodniów, czego sam naocznym byłem świadkiem. Przynajmniej żydzi będą mieli pociechę z „silnej ręki“.

Upadek gabinetu Ribota.

Dwudzieste piąte, czy dwudzieste szóste ministerjum francuskie, od czasu upadku cesarstwa, znikła z widowni, aby ustąpić miejsca nowym ludziom, żądnym władzy i honorów. Że gabinet Ribota był skazany na śmierć, nie było dla nikogo tajemnicą, ale nie myślano, że tak to prędko nastąpi. Sądono bowiem, że dopiero sprawa budżetowa położy kres jego panowaniu, lub też interpelacja w sprawie Madagaskaru. Smutny to jednak objaw życia politycznego, w którym ministrowie odgrywają rolę marionetek, a Izba dyrektora, każącego wywracać im koziółki, za pociągnięciem sznurka. Gdy Napoleon siedział na tronie, opozycja dopiero w ostatnich latach cesarstwa liczyła kilkadziesiąt głosów. Przedtem bowiem ograniczała się do siedmiu i owa minjaturowa partja, chociaż miała na czele Thiersa, nie mogła wpływać na bieg wypadków. Nie będziemy się tu unosili nad rządami drugiego cesarstwa, ale zawsze można zaznaczyć, że podobne procesy, jak panamski, wyzyski w guście Portalisa, szacherki orderami à la Wilson, skandale z kolejami południowymi nie były wtedy zupełnie znane, bo rząd trzymał ostro urzędników, ministrowie byli odpowiedzialni wobec panującego, a deputowani honorowi. Nastąpiła Rzeczpospolita i kraj zamiast jednego pana, dostał ich całe legiony. Każdy rwał się do władzy i przychodził do niej z pustym żołądkiem, a chęcią napełnienia kieszeni. Ponieważ uczciwym sposobem nie tak łatwo dorobić się majątku, chwytano się więc nieuczciwych, a ministrowie, senatorowie i deputowani brali udział we wszystkich przedsiębiorstwach finansowych i nie raz, nawet mimowoli, maczali ręce w brudnych spekulacjach. Ribot musiał upaść, nie za winy własne, ani ministrów zasiadających w gabinecie, lecz w czasie procesu panamskiego, dwóch jego ministrów, gdy poprzędno był prezesem gabinetu, zostało silnie skompromitowanych i jeden z nich dostał się pod kluzę.

Obecnie zaś, w sprawie kolej południowych, okazało się, że rząd starał się ochronić kilku deputowanych, a senatorowi Magnier ułatwił ucieczkę. Przynajmniej tak twierdziła opozycja. Jeszcze w sobotę byłby runął, z powodu interpelacji w kwestji strejku w Carmaux, ale wtedy nie wszyscy chcieli łączyć się ze socjalistami i tylko dla tego rząd otrzymał słabą większość 40 głosów. Było to zwycięstwo pyrhusowe i ogół dobrze już czuł, że ministerjum nie przetrzyma dnia poniedziałkowego i tak się stało. Na porządku dziennym stała interpelacja Rouaneta, dotycząca się kolej południowych. Deputowani: Binder i Berry, wnieśli ze swojej strony interpelację w sprawie przeniesienia prokuratora Chenesta i jego awansu. Rouanet dowiedział, że dyrekcja kolej południowych, dopuszczała się przekupstw, i że niektórzy deputowani brali pieniądze. Rząd dobrze o tem wiedział, ale bał się skandalu i nawet nie dopuścił do ekshumacji bar. Reinacha. Magnier uległ karze za przekupstwo, ale czy zostali skazani ci, którzy go przekupili? W procesie panamskim, winni musieli zwrócić pieniądze, dla czego teraz tak nie postąpiono i nie zmuszono do zwrotu syndykatu? Kwestja wydana

aktów i dokumentów, przedstawia się w świetle ponurem. Rząd nie nastawał na ich wydanie, bo się obawiał kompromitacji kilku deputowanych, utrzymujących z nim stosunki. Kolej jest subwencjonowaną przez państwo i obowiązkiem władzy było wyjaśnić całą sprawę. Teraz nadarza się sposobność i rząd powinien z niej skorzystać.

Minister sprawiedliwości Trarieux wchodzi na trybunę i odpowiada, że rząd nie miał chęci i zamiaru zezwolić na ucieczkę Magniera. Co zaś do pozycji 258.000 franków, zapisanej w księgach kasowych kolei południowej pod rubryką „różne wydatki“, to przeciwko winnym wdrożone śledztwo. Pseudonim, czy imię „Albert“ wzbudziło nieufność, ale Albertów jest bardzo wielu. Z siedmiu wymienionych członków parlamentu, tylko Passy, hr. Lemercier i Bardoux byli członkami rady nadzorczej kolej południowych. Wreszcie minister zapewnił, że rząd chętnie zgodzi się na ustawę, zabraniającą „deputowanym i senatorom, brania udziału we wszelkich przedsiębiorstwach finansowych“. Co zaś do prokuratora Chenesta, ten za błąd popełniony, został przeniesiony na prowincję, ale trudno go było usunąć ze stanowiska, skoro oddał dawniej wielkie usługi państwu i zaliczał się do najdzielniejszych urzędników sądowych. Po mowach Pelletana, Jourdana i Rouaneta, zamknięto dyskusję.

Nastąpiły wnioski, co do porządku dziennego. Rouanet żądał przedłożenia aktów i wdrożenia postępowania sądowego przeciwko winnym. Habert i Faure, aby zakazano deputowanym i senatorom wszelkiego udziału w operacjach finansowych. Ribot upierał się przy prostym porządku dziennym, jakkolwiek nie sprzeciwiał się wnioskowi Haberta i Faure'a. Przy głosowaniu prosty porządek został odrzucony, a przyjęty wniosek Haberta i Faure'a i to 518 głosami.

Od tego momentu, los gabinetu Ribota, był już zdecydowany. Gdy nastąpiła dyskusja nad wnioskiem Rouaneta, kilku deputowanych zażądało, aby go podzielono na dwie części i osobno głosowano nad wdrożeniem postępowania sądowego, a osobno nad przedłożeniem aktów Izbie. Ribot się sprzeciwiał, ale Izba pierwszą część wniosku uchwaliła 275 głosami, przeciwko 196. Po tem głosowaniu, Rouanet cofa drugą część wniosku, a na ławach socjalistów rozległa się szalona klaka. Ribot podnosi się i szybkim krokiem opuszcza salę; w ślad za nim poszli inni ministrowie i w kilka sekund krzesła ministerjalne zostały opróżnione. Jednym uderzeniem, Francja została pozbawiona ministerjum. Izba będzie odroczonej do poniedziałku, to jest do czasu utworzenia nowego gabinetu. Ribot, po opuszczeniu pałacu Bourbon, odjechał natychmiast do Elizeum i tam wręczył prezydentowi Faure'owi dymisję gabinetu, która natychmiast została przyjęta.

A teraz pytanie, kto obejmie spuściznę po Ribocie? Radykaliści, w połączeniu z socjalistami, wykopali mu grób i naturalnie zajmą jego miejsce. Prezydent Faure nie ma innego wyboru i głośno mówi o Bourgeois, jako nowym prezesie gabinetu. Ostatnie depeze wymieniają już nawet całą nową listę ministrów. Tekę wojny ma objąć Cavaignac, spraw wewnętrznych Locroy, a zagranicznych sam Bourgeois. Prezydent chciał utrzymać przy ostatniej tece Hanotaux, ale Bourgeois stanowczo temu się sprzeciwiał. Widocznie chce mieć ozdobioną pierś rosyjskim orderem Aleksandra Newskiego, jak jego poprzednik.

Radykaliści i socjaliści zmusili Casimir-Periéra do ustąpienia i zwalili ministerjum Dupuy. Tak samo teraz obeszli się z Ribotem, a jednakowoż dwa tak zaprzyjaźnione obozy, staną teraz do walki ze sobą, bo żaden rząd, nawet radykalny, nie będzie tolerował ich postępowania. Francja znaj-

Kulmbacher zawsze świeży na szklanki i butelki jak również Piwo Pilzneńskie, poleca firma: **Edmund Klimek** Przy handlu pokoje gościnne, bufet zaopatrzony w świeże marmaty, kawior gruboziarnisty, — przytem zdrowa kuchnia.

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr 22.

Ziółka piersiowe Dra W. Seeburdera
wyborny środek na kaszel, zaflegmienie, chrypkę, wogóle w cierpieniach piersi i gardła.
Pakiet 20 centów. — (10 pakietów wysyła się opłatnie).
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

OLIWE do świecenia
Knotki do latarek
Latarnie stajenne
i
LATARKI ręczne

Oliwę kankazką do maszyn rolniczych
I. zhr. 28.—
II. " 24.—
III. " 22.—
za 100 kilo loko Kraków

PASY do MASZYN
PLACHTY nieprzemakalne
artykuły GOSPODARCZE
PRZYBORY DO BILARDÓW
RAMKI DO GAZET

FARBY olejne
LAKIER bursztynowy
MASĘ WOSKOWĄ do podłóg
MASĘ francuską do posadzek
ROGÓZKI Chodniki
CERATY, PRZEDSIÓŁKI

REIMFRIEDRICH
Linja A-B KRAKÓW Rynek 37
polecają po najniższych cenach:

"ALPESTRE" zioła alpejskie do sporządzania likieru
"Chartreuse"

Waleczki do zaopatrywania okien i drzwi

Smarowidło belgijskie DO OSI
za 100 kilogram. zhr. 14.

MYDŁO korzenne
z kluczem z łabędziem i 1642 z murzynem
Farbkę i Krochmal do prania
SZNURY do bielizny
wyroby szcztokars.

CREME SIMON
Creme Iris
Glicerin Cremé Sarga
do pielęgnowania twarzy i rąk, jakoteż wszelkie inne artykuły toaletowe
ARTYKUŁY chirurgiczne i higieniczne

Najlepsze Smarowidło
nieprzemakalne na obuwie
Smarowidło podszewchronne

PENSJONAT
Dra Chwistka
W ZAKOPANEM
dla osób potrzebujących górskiego powietrza
otwarty cały rok.
Od 3 zhr. od osoby dziennie za wszystko. 2802 1 50

Restauracja w Hotelu Pellera
F. Wojcieckiego w Krakowie.
Objad za 1 zhr.
Czwartek dnia 31 Października

I. Zupa kapuśniak leniwy
Rosół strudel z miga
Consomme pot au vent
Busche à la Rehn
Jajka po turecku

II. Vol-au-vent à la milanaise
Szt. mięsa z sosem tatar.
Udziec sarni

III. Rostbeuf angielski
File de Veau à la Radziw.
Pantarka z rożną
Sewerynki z owocami

IV. Kalafior z masłem
Galaretką owocową
Compot mączany

SKLEP
z posadzką kamienną, oświetlony gazem, z kilku pokojami złączony, odpowiedni na zakład gastronomiczny, kawiarnię, piwiarnię, marnię, droguerję i t. p.
przy ulicy Długiej L. 17. jest zaraz do wynajęcia.
Wiadomość w sklepie F. Lubiańskiego, plac Domiński L. 3. 2804 1-3

Do egzaminu z rachunkowości państwowej
przygotowuje Panie i Panów rutynowany urzędnik. — Wiadomość Kraków, ul. Pędzichów Nr. 18, II-gie piętro, Nr. mieszkania 6. 2801 1-4

Folwark
35 mórg Roli i Łąk I. klasy, z zabudowaniami mieszkalnymi i gospodarczymi, w dobrym stanie, milę od Krakowa oddalony, jest wraz z inventarzem lub bez
do sprzedania.
Bliższej wiadomości udzieli Jan Strycharski. Kraków, ulica Łobzowska Nr. 27. 2805 1 3

ANDERSEN
niezrównane kartofle kuchenne i gorzelane 21% skrobi przy 120 korcach z morgi dostarcza za pobraniem po 2 zhr. 10 et za 100 klg. wraz z workiem i dostawą do 2788 stacji w Czarny 3-3
Zarząd dóbr Zassów.
Zamówienia z dostawą wiosenną o 20 kr. drożej, a niżej 10 cent. metr. nie dostarcza się.

Pokój mebl.
z wiktem lub bez, na part. front ulica Lubicz l. 7, obok tramwaju, jest do wynajęcia. — Wiadomość 2799 u stróża. 3-3

PLAC
przeszło 1000 sążni kwadr. obejmujący, w pobliżu miasta, jest do sprzedania lub wynajęcia na dłuższy szereg lat. 2803 1-3
Wiadomość u Wgo W. Skrzyńskiego, ul. Zwierzyniecka Nr. 11, I. piętro, drzwi Nr. 4.

Dr Ludwik Wiszniewski
2308 mieszka obecnie przy ulicy Szlak Nr. 40,
(róg ulicy Szlak i Pędzichowskiej,
ordynuje od godz. 3-5 popoł., telefon 211.

HERZ i SYN
w Karolyfalwa, Południowe Węgry
wzorowe chlewy wypasowe dla nierogaczyny
DLA PP. HANDLUJĄCYCH
polecają po cenach dziennych targowych
Słoninę, Smalec, Salami.
W wszelkie zamówienia adresować do „domu handlowego i komisowego“ Stanisław Gurgul w Krakowie. 2897 7-6

Antoni Rozmanit
KRAKÓW
FABRYKA PAROWA CYKORJI,
Surogatów kawy
i KAWY FIGOWEJ
w Rakowicach pod Krakowem.
Nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zasługi c. k. Ministerstwa 39 52 handlu i rolnictwa. 1687
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

Śniadania, Objady i Kolacje
à la carte i w abonamencie, jakoteż obstalunki balowe i weselne dostarcza tanio a po mistrzowsku i smacznie przyrządzone
restauracja przy handlu dziczyzny, win, wódek, towarów kolonialnych i delikatesów pod firmą
Karol Knoreck i Spółka
2755 5-9 ulica Florjańska Nr. 23.
Piwo Pilzneńskie i Porter angielski. oraz Wino stołowe z najlepszych źródeł po cenach umiarkowanych.

Powiatowa Kasa Oszczędności
W WIELICZCE
podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 30 września r. b. wynosił:

Stan wkładek oszczędności	zhr. 980.979-85 et.
" zaliczek na zastaw walorów	" 3.473-— "
" pożyczek hipotecznych	" 580.941-22 "
" weksli eskontowanych	" 384.555-95 "
" funduszów rezerwowych	" 47.108-86 "

Wkłady oszczędności oprocentowują się i nadal po 5%, zaś od pożyczek hipotecznych pobiera się 6% rocznie. 2763 3-3

FILOZOF
biegły w języku niemieckim, poszukuje lekcji. — Zgłoszenia pod A. Z. w Głównej Agencji Hoppasa i Salomonowej, Plac Marjański l. 2. 2800 1-3
Największy skład maszyn do szycia Singera ośtenkowe i pierścionkowe i rowerów
Józefa IWANICKIEGO następcy
Kraków, Rynek, Nr. 25.
Na wynajem od 28 zhr. i wyżej. Gotówka o 10% tańiej.

Adolfo Pries y Ca
MALAGA
(założone w roku 1770) poleca swoje
wina lecznicze, najszlachetniejszych marek win południowych:
Malaga, Madeira. Wino Portowe (czerwone i białe) — Sherry, Lacrimae 9 10 Christi. 2437
po cenach oryginalnych, hurtownych do nabycia:
J. Skakalski, apteka w Podgórzu
i **Franciszek Dyduś**, skład apteczny w Krakowie, przy ulicy Zwierzynieckiej L. 23.

Dziewczyna
katoliczka, sierota, **poszukuje miejsca bony** do młodych dzieci, chociażby bez płacy. Oferty upraszam pod „M. M. 208 haupt-postlay. Liegnitz-Preus-Schlesien.“ 2796 2-2

W D O W A
inteligentna, udziela lekcji niemieckiego języka osobom starszym i młodszym teoretycznie i praktycznie, początki francuskiego, deklamacji; przyjmuje również przepisywania i tłumaczenia oraz godziny jako lektorka. — *Ulica Słowkowska 28 na dole.* 2785 3-3
Ważne dla Kółek rolniczych.
Krajowa fabryka zapalek „ŚWIATEO“ w Krakowie poleca swoje wyroby dając kółkom rolniczym i związkom handlowym chrześcijańskim znaczne ustępstwa w cenach. O zamówienia wprost uprasza biuro fabryczne *Kraków, ul. Basztowa l. 19.* 2750 5 12

Najtańsza i najlepsza z do-1212 tąd istniejących 2635
MASZYNA
do pisania
Bliższych informacji udziela p. **Marceli Kusz w Krakowie, ulica św. Jana L. 8.**
Generalny zastępca na Austro-Węgry **Emil Sawor inżynier.**

Magazyn Mebli
LUDWIKA CHROMIAKA
TAPICERA,
w Krakowie, ulica Wiśna Nr. 3,
44-52 poleca 1656
Wielki Wybór Mebli.
Wszelkie Wyroby Tapicersko - Dekoracyjne,
gotowe materace, portjery i materje meblowe.
Przyjmuje i wykonuje zamówienia także na prowincję.
Ceny najprzystępniejsze. Wykonanie punktualne i staranne.

Magazyn Mebli
LUDWIKA CHROMIAKA
TAPICERA,
w Krakowie, ulica Wiśna Nr. 3,
44-52 poleca 1656
Wielki Wybór Mebli.
Wszelkie Wyroby Tapicersko - Dekoracyjne,
gotowe materace, portjery i materje meblowe.
Przyjmuje i wykonuje zamówienia także na prowincję.
Ceny najprzystępniejsze. Wykonanie punktualne i staranne.

NAJTAŃSZA I
FABRYKA ORGANÓW
dom własny, wyrabia organy nowego systemu ekspresyjne stożkowe (Kegelsystem). Podejmuje wszelkie **reparacje strojenia organów**, wykonuje takowe sumiennie i punktualnie na kilkoletnie częściowe spłaty (raty). 1657 34-52
JAN GROCHOLSKI
organmistrz w Krakowie, Zwierzyniecka L. 22-
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. W drukarni W. Kerneckiego w Krakowie. Redaktor odpowiedzialny Adolf Nowak